
 

 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
N° 3222002276-S-2022-SUTRAN/06.4.1 

 
Lima, 12 de enero de 2022 

  
VISTO: El Formulario de Infracción a las Normas de Pesos y Medidas Vehiculares N° 006-0022391 de fecha 14 de agosto de 2018, 

contenido en el Expediente Administrativo Nº 006-0022391-2018, y;  
 
CONSIDERANDO:    
 
HECHOS: 

 
Que, el 14 de agosto de 2018, se levantó el Formulario de Infracción a las Normas de Pesos y Medidas Vehiculares N° 006-0022391, (en 

adelante, el formulario), al realizarse una acción de fiscalización en la estación de pesaje MOVIL PACRA N° 24, a los vehículos con placas de 
rodaje N° F1Z935/A8P983, en la que se detectó que no se portaba la constancia de verificación de pesos y medidas, por lo que presuntamente 
habría incurrido en la comisión de la infracción P.28 “No portar la constancia de verificación de pesos y medidas” y calificada como grave, de 
conformidad con el numeral 7 de la Tabla de Infracciones y Sanciones del Anexo IV: Pesos y Medidas del RNV, siendo el agente infractor el 
transportista, CAMPOS PALOMINO WALDIMAR, identificado con DNI N° 42491356, de conformidad con lo establecido por el artículo 49° del RNV. 
Además, se consignó que el monto a pagar por la infracción es de S/ 1,037.50 (mil treinta y siete con 50/100 soles); 

 
Que, de la búsqueda realizada en los sistemas de trámite documentario y otros1 con los que cuenta la SUTRAN, se verificó que no existe 

pago alguno con respecto al formulario;  
 

DEL INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR: 
 

Que, el siguiente acto administrativo se desarrolla en cumplimiento a lo establecido en la Ley N° 293802; el Reglamento de Organización 
y Funciones de la SUTRAN, aprobado por el Decreto Supremo N° 006-2015-MTC; el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo 004-2019-JUS; el Decreto Supremo N° 004-2020-MTC, que aprobó el 
Reglamento de del Procedimiento Administrativo Sancionador Especial de Tramitación Sumaria en materia de Transporte y Transito Terrestres, y 
sus Servicios Complementarios (en adelante, PAS Sumario); el RNV; la Resolución de Consejo Directivo N° 036-2019-SUTRAN/01.13 y la 
Resolución de Superintendencia N° 071-2019-SUTRAN/01.24; 

 
Que, de establecerse la responsabilidad administrativa contra CAMPOS PALOMINO WALDIMAR, por la comisión de la infracción P.28 

calificada como grave, la sanción de multa es la establecida en el numeral 7 de la Tabla de Infracciones y Sanciones del Anexo IV: Pesos y Medidas 
del RNV, correspondiéndole la imposición del pago de S/ 1,037.50 (mil treinta y siete con 50/100 soles); 

 
Que, por otro lado, es de indicar que si se efectúa el pago dentro del plazo de quince (15) días hábiles posterior a la notificación de la 

presente resolución, tendrá derecho al 50% de descuento5, quedando entendido que el pago voluntario implica aceptación de la comisión de la 
infracción, encontrándose impedido de presentar su descargo, tal como lo señala el artículo 60º del RNV; 

 
Que, de acuerdo con lo indicado, la Subgerencia de Procedimientos de Servicios de Transporte de Pesos y Medidas se encuentra facultada 

a imponer las sanciones correspondientes, de conformidad con lo establecido en el inciso b) del artículo 53° del Decreto Supremo 006-2015-MTC, 
que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones de la SUTRAN y la Resolución de Superintendencia N° 015-2019-SUTRAN/01.26;  

 

De lo expuesto en los considerandos precedentes, esta autoridad en base a las facultades establecidas en la Resolución de 
Superintendencia N° 071-2019-SUTRAN/01.2; 

 
RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- INICIAR el procedimiento administrativo sancionador contra CAMPOS PALOMINO WALDIMAR identificado con DNI N° 

42491356, en su calidad de transportista, en virtud del Formulario de Infracción a las Normas de Pesos y Medidas Vehiculares N° 006-0022391 de 
fecha 14 de agosto de 2018, por la presunta comisión de la infracción P.28, “No portar la constancia de verificación de pesos y medidas” 
calificada como grave, de acuerdo a lo establecido en el numeral 7 de la Tabla de Infracciones y Sanciones del Anexo IV: Pesos y Medidas del 
RNV, conforme a los considerandos expuestos en la presente resolución. 

 
Artículo 2°.- PONER en conocimiento a CAMPOS PALOMINO WALDIMAR que, de pagar voluntariamente la multa dentro de los quince 

(15) días hábiles contados a partir del día siguiente de notificada la presente resolución, ésta será reducida en cincuenta por ciento (50%) de su monto, 
de acuerdo a lo expuesto en la presente resolución; el pago podrá efectuarse en cualquier agencia del Banco de la Nación, BBVA Banco Continental o 
Banco Interbank. 

 
Artículo 3°. - NOTIFICAR al administrado en su domicilio, copia del formulario de infracción antes señalado y de la presente resolución, 

a fin de que en el plazo de cinco (5) días hábiles, formule sus descargos conforme a lo establecido en el numeral 7.2 del artículo 7° del PAS 
Sumario. 

 

Regístrese y Comuníquese. 

 

 
1 De la revisión en el Sistema Integral de Supervisión y Control de Transporte Terrestre (SISCOTT), se verifica que al momento de la generación de la presente resolución no se advierte pago alguno respecto al formulario 
materia de evaluación. 
2 Ley de Creación de la Superintendencia de Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías. 
3 Suscrito con fecha 13 de febrero de 2019, en la que se dejó sin efecto a partir del 28 de febrero de 2019, las Resoluciones de Consejo Directivo N° 006-2018-SUTRAN/01.1 y N° 015-2018-SUTRAN/01.1; disponiéndose, a su 
vez, que, a partir del 1 de marzo del 2019, las Fases Instructora y Sancionadora se encuentren debidamente diferenciadas dentro de la Gerencia de Procedimientos y Sanciones. 
4 Suscrito con fecha 27 de setiembre de 2019, se designó a la autoridad instructora del procedimiento administrativo sancionador de competencia de la Subgerencia de Procedimientos de Servicios de Transporte y de Pesos y 
Medidas de la Gerencia de Procedimiento y Sanciones de la SUTRAN. 
5 Ingresando al portal web www.sutran.gob.pe podrá obtener el código respectivo para que proceda a realizar el pago en los centros de recaudación establecidos por la SUTRAN.  
6 Suscrito con fecha 1 de marzo de 2019, publicado en el diario oficial “El Peruano” el 3 de marzo de 2019. La misma que designa en su artículo 4° a los Subgerentes de las Subgerencias de la Gerencia de Procedimientos y 
Sanciones de la SUTRAN como Autoridades Sancionadoras de los Procedimientos Administrativos Sancionadores que desarrollaran según sus competencias. 
 
JNSA/pycy 

http://www.sutran.gob.pe/


^UCAOei^ MTCmFORMULARIO DE INFRACCION

A LAS NORMAS DE PESOS Y MEDIDAS VEHICULARES Ministerio de Transportes y Comunicaciones

PROVIAS NACIONALReglamento Nacional de Vehi'culos Decreto Supremo N° 058-2003-MTC 
Modificado por Decreto Supremo N° 002-2005-MTC

006- 0022391U.P.MOVIL N° 24ESTACION DE PESAJE: COCACHACRA
Registro de 
Resale N° F12935S/N A8P933 14.08.2018Placa: Fecha: Hora: Li.

T3S3 CHINCHA ANDAIOriaen: Deslino:Tipo Vehiculo:

CARGA GENERAL GUANO DE GALLINAZAMercancia:
)atos del Conductor

SIN LICENCIA Lie de Conducir:Nombres yApellidos:
SIN LICENCIA DNI:Direccion:

Palos del Propietario del Vehiculo

CAMPOS PALOMINO WALDIMAR 1042451356'Nombre o Razon Social: RUC:

___________________________________Direccibn:

Palos del Desoachador o Generador de la Mercancia

SiN GUIAS DF RFMISION RUC: Cy.'IVNombre:

SIN GUIAS DE REMISiONPireccion:

Medida Preventiva CalificacionInfraccion Multa segiin Agente Infractor\ Jipo
Conductor

! ° '',0 Transportista'e- ; ; Msji&iE, GRAVE
Generador / Pador*

% de Bonificacion por: 
Conjunto de Ejes % de PBTL:N° Registro Suspension neumbtica:

NO | l % de Bonificacibn por; NeumaticoN° Registro Neumatico extra ancho:

Animales vivos: | j□ Concentrados de mineral a granel: | j Alimentos a granel: | |ransporte de liquidos en cisternas:

lilfracciones Concurrentes-Tipo:

1 2 3 4 6 PBT5 7
r

l^pso por eje(s) legal

|,
F^so por eje(s) legal 

Rfe$o registrado en balanza:

•jjso de Peso (descontada Tolerancia):

MONTOAPAGAR SI.

+ bonificacion + tolerancia:

FORMULARIO HABILITADO SUTRAN D.S. N:’ 021-2010 MTC

: 4

.037.50 Nuevos Soles

& ip

y/FIRIFIRMA

( ) Generador( ) Transportista) Conductor(
Marco Antonio Sousa Constantino

INSPECTOR SUTRAN
BANCO DE LA NACION CON DNI O RUC O DOCUMENTO DE INIrBA^ia^4046

ABONESE AL FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL: 
CUENTA CORRIENTE N°
Si efectiia el pago dentro de los 15 dias habiles posteriores a la aplicacidn del presente Formulario tendra derecho al 50% de descuento. quedando entendido. que el pago 
voluntario implica aceptacion de la comisibn de la infraccion. Estando impedido el infractor en este caso de presentar su descargo. (art. 60) Decreto Supremo N° 058-2003- 
MTC modificado por el Decreto Supremo N° 002-2005- MTC
En caso contrariopuede presentar su descargo dentro de los 15 dias habiles posteriores a la aplicacion del presente formulario. pudiendo ademasofrecerlosmedios 
probatoriosqueseannecesarios para acreditar los hechos alegadosensu favor, (art. 69) Decreto Supremo N° 058-2003-MTC, modificado por el Decreto Supremo N° 
002-2005-MTC

INSpiPCIOH AL FORMULARIO VIRTUAL B . B. V7. SUTRAN . GOE . FE./PAGO DE INFRACCIONES

TRAnJSPOFUA uUANu i uuNDuui UK St NfctiU A RKfcSENTAR DOCUfvlENTACION / NO PORTa CONSTANCIA DE
VERIFiCACtGM DE PES0£

LLAMAS AL 01200455
OBSERVACIONES:

—

PROCEDIMIENTO SANCIONADOR



ANEXO IV: PESOS Y MEDIDAS
TABLA DE INFRACCIONES Y SANCIONES SEGUN DECRETO SUPREMO N° 002-2005-MTC

r

MULTA SEGUN AGENTS INFRACTOR
Conductor Transportlsta

MEDIDA
PREVENTIVAINFRACCION Calificacl6n

LeveP-1 Vehiculo con exceso de PBV de hasta 1,500 kg. 2.5 UlTExceso de peso 
(en kg) por 

0.00666 
(en % UlT)

Exceso de peso (en 
kg) por 0.0333 (en 

% UlT)

Descarga de la 
mercancia en 

exceso
GraveP.2 Vehiculo con exceso de PBV desde 1,501 kg. hasta 3,000 kg. SUIT

P.3 Vehiculo con exceso de PBV desde 3,001 kg. 10 UlT Muy grave

2.5 UlT Reestiba si el 
vehiculo lo permile 
o descarga de la 

mercancia en 
exceso

LeveP.4 Vehiculo con exceso de peso por ejes de hasta 1,500 kg. Exceso de peso 
(en kg) por 

0.00666 
(en % UlT)

Exceso de peso 
(en kg) por 0.01667 

(en % UlT)
5 UlT GraveP.5 Vehiculo con exceso de peso por ejes desde 1,501 kg. hasta 3,000 kg.

Muy grave10 UlTP.6 Vehiculo con exceso de peso por ejes desde 3,001 kg.

Transporte de mercancias cuyo ancho exceda el maximo permitido en mas de 5% 
hasta 10%

No aplica 5% UlT 50% UlT LeveP.7 Interrupcion de la 
circulacion del 

vehiculo y Reestiba 
o descarga de la 

mercancia en 
exceso

Transporte de mercancias cuyo ancho exceda el maximo permitido en mds de 10% 
hasta 15%

No aplica 10% UlT 1 UlT GraveP.8

No aplica Muy graveP.9 Transporte de mercancias cuyo ancho exceda el maximo permitido en mas de 15% 20% UlT 1.5 UlT

Transporte de mercancias cuyo largo excedan el maximo permitido en m^s de 8 % 
hasta 10%

No aplica 25% UlT 50% UlT LeveP.10 Interrupcion de la 
circulacion del 

vehiculo y Reestiba 
o descarga de la 

mercancia en 
exceso

Transporte de mercancias cuyo largo excedan el maximo permitido en mas de 10% 
hasta 12%

No aplica 50% UlT 1 UlT GraveP.11

P.12 Transporte de mercancias cuyo largo excedan el maximo permitido en mas de 12% No aplica Muy grave1 UlT 1.5 UlT

Transporte de mercancias cuya altura exceda el maximo permitido en m^s de 5% 
hasta 7%

Interrupcibn de la 
circulacion del 

vehiculo y Reestiba 
o descarga de la 

mercancia en 
exceso

No aplica 10% UlTP.13 1 UlT Grave

P.14 Transporte de mercancias cuya altura exceda el maximo permitido en mas de 7% No aplica Muy grave20% UlT 1.5 UlT

No realizar la verificacion de los pesos y medidas vehiculares de acuerdo al articulo 
51° del Reglamento, al despachar la mercancia a transportarP.15 No aplica No aplica No aplica Muy grave5 UlT

No emitir la correspondiente constancia de verificacion de pesos y medidas o emitirla 
consignando pesos y medidas que no concuerden con lo despachado y/o transportado No aplica No aplica No aplicaP.16 Muy grave5 UlT

P.17

Interrupcibn de la 
circulacion e 

internamiento del 
vehiculo

Que la mercancia especial que se transporta no cuente con autorizacion de la autoridad 
competente o incumpla con lo dispuesto en la autorizacion correspondiente.

P.18 No aplica No aplica50% UlT Muy grave

Interrupcibn de la 
circulacion e 

internamiento del 
vehiculo

Adulteracion de autorizacibn para la mercancia especial que se transporta. No aplicaP.19 No aplica Muy grave1 UlT

Descarga de la 
mercancia en 

exceso
Trasbordo de mercancias y/o pasajeros de un vehiculo a otro para la manifiesta 
evasion del control de pesos y/o medidas vehiculares.

20% UlT por 
cada conductor

P.20 No aplica1 UlT Muy grave

Retencibn de 
licencia de 
conducir

Obstaculizar intencionalmente y/o deliberadamente el proceso de pesaje. No aplicaP.21 15% UlT No aplica Muy grave

No consignar las sehalizaciones establecidas en el articulo 36°P.22 No aplica No aplica No aplica10% UlT Leve

Evasibn o fuga evidente a la accibn de control de pesos y medidas vehiculares que 
realice la autoridad competente en presencia del efectivo de la Policia Nacional del 
Peru y verificada en forma inmediata a su ocurrencia y estando el vehiculo con carga.

Retencibn de 
licencia de 
conducir

P.23 No aplica15% UlT No aplica Muy grave

Circular con el eje retrbctil retraido cuando el vehiculo este cargado, excediendo el 
PBV o peso por ejes segun su configuracibn. Para la determinacibn del exceso no 
se considerara el eje retrbctil.

P.24 No aplica No aplica No aplica50% UlT Muy grave

No respetar la senalizacibn de las esfaciones de pesaje referidas al ingreso y 
salida de la estacibn.

P.25 No aplica No aplica No aplica10% UlT Grave

Interrupcibn de In 
circulacibn del 

vehiculo

Circular en horas no autorizadas y/o incumplir con las condiciones para la 
circulacibn de vehiculos especiales.P.26 No aplica20% UlT No aplica Grave

No emitir la constancia de pesaje de acuerdo a lo establecido en el articulo 51° del 
Reglamento

P.27 No aplica No aplica No aplica1 UlT Leve

Verificada la infraccibn, el conductor o propietario debe acatar las medidas preventivas, que correspondan. Tratandose de aquellos casos en los que se haya retenido la licencia de conducir, se exlendera
una constancia sobre la retencibn de la licencia autorizando la culminacibn del viaje con el mismo conductor. La referida constancia tendrb una vigencia que no excederb de veinticuatro (24) horas

__________________ ART. 61° SANCIONES POR REINCIDENCIA Y HABITUALIDAD ANEXO IV. TOLERANCIA DEI. PESAJE DINAMICO
Capacidad 

mbxima 
perrnitida en kg.

Primera sanclbn por Incurrir en 
supuestos de habituatidad

Segunda sancibn por incurrir en 
supuestos de habilualidad

Tercera sancibn por incurrir en 
supuestos de habilualidadTipo de Sanciones Eje (s) Neumbticos Tolerancia

Suspensibn de la licencia de 
conducir por un periodo de seis (6) 
meses.

Suspensibn de la licencia de 
conducir por un periodo de un (1) 
ano.

Cancelacibn de la licencia e 
Inhabilitacibn defmitiva para 
obtener una nueva.

Simple 02 7,000 350 kg
Al conductor Simple 04 11,000 550 kg

Doble 12,00004 600 kg
Suspensibn de la habilitacibn del 
vehiculo del servicio de transporte 
de carga o de la inscripcibn del 
vehiculo del transporte por cuenta 
propia en el registro administrativo 
por un periodo de seis (6) meses.

Suspensibn de la habilitacibn del 
vehiculo del servicio de transporte 
de carga o de la inscripcibn del 
vehiculo del transporte por cuenta 
propia en el registro administrativo 
por un periodo de un (1) ano.

Inhabilitacibn definitiva para 
prestar el servicio de 
transporte de carga o realizar 
el servicio por cuenta propia

Doble 06 16,000 800 kg
Doble 08 18,000 900 kgAl transportista
Triple 06 16,000 800 kg
Triple 10 23.000 1150 kg

Al generador de la 
carga

El doble de la multa que 
corresponds a la infraccibn.

El quintuplo de la multa que 
corresponda a la infraccibn.

El decuplo de la multa que 
corresponda a la infraccibn.

Triple 25,00012 1250 kg
La tolerancia para el peso bruto vehicular legal simplt 
determinado en el pesaje dinamico serb de 3%. 
tolerancia se aplican las multas.

le o combinado 
Excedida la


